
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795 Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 54181350/2,cargo Contador, pelo prazo de 02(dois)
anos, com ônus para o órgão de destino, considerando os 
Art.3º,§ 1ºe Art 4º, inciso I, do Decreto 1.960, de 18 de janeiro 
de 2018.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25deJaneiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402888
PORTARIA Nº060/2019 - GAP/GP/FSCMP

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 
33.778,de 11/01/2019,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 593/GAP/GP/FSCMP, publicada 
no DOE nº 33.211, de 14/09/2016;
CONSIDERANDO o que dispõe osart. 96 e 97, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.RESOLVE: 
I - INTERROMPER, a Licença para Acompanhar Cônjugeda-
servidora NAZARÉ DE JESUS COSTA CAXIAS,Id Funcional nº 
57203865/1,ocupante do cargo de Enfermeiro com especialida-
de, a contar de 01/02/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de janeiro de 2019.MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONÇALVES-Presidente da FSCM

PProtocolo: 402977
PORTARIA Nº065/2019

 GAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,
Considerandoos termos do Memorandonº 023/2019-PRES/FS-
CMP, de 16/01/2019;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 370/2016-GAP/FSCMP, de 13/06/2016, 
publicada no DOE Nº 33.147, de 14/06/2016, que designou a 
servidoraMARIA HELENA DE AZEVEDO REIS, Id Funcional nº 
5304385/2, a conferir e assinar os espelhos da AIH faturados 
por esta Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP.
DESIGNARa servidora MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS, Id 
Funcional nº 5304385/2, a conferir e assinar os espelhos da AIH 
faturados por esta Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-
-FSCMP, a contar de 16/01/2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES-Presidente da FSCMP

Protocolo: 402953
PORTARIA Nº048/2019– GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778,de 11/01/2019,Considerandoo Memorando nº 154/2018-
DTAS/FSCMP, de 27/09/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019,os termos da PORTARIA 
Nº 072/2009/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
31.375,de 11.03.2009, que Cedeu para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública-SESPA, com ônus para o órgão 
cessionário,aservidoraKLAUDIA YARED SADALA, Id.Funcional 
nº57174469/1, Psicóloga. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-
se.Belém – PA, 22 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402966
PORTARIA Nº063/2019 - GAP/FSCMP

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 
33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora ANA 
MARIA NEGRAO GOMES,ocorrido em 14 de janeiro de 2019,e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pes-
soa da família daservidora ANA MARIA NEGRAO GOMES,Id 
Funcional nº 2009269/019,ocupante do cargoEnfermeiro 
Generalista,lotadona Gerência de Tocoginecologia-ALCON,08 ( oito 
) dias no período de 14/01/2019 a 21/01/2019, conforme certidão 
de óbito nº 065656 01 55 2019 4 00394 105 0159343 62.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMPProtocolo: 402950

PORTARIA Nº037/2019– GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778,de 11/01/2019,Considerandoo disposto no Memorando 
nº 154/2018-DTAS/FSCMP de 27/09/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019,os termos da PORTARIA 
Nº 278/2006/GP, publicada no DOE nº30.755,de 28.08.2006, 
que Cedeu para a Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana-FPEHCGV, com ônus para o órgão 
cessionário,aservidoraCLARA CELESTE SOARES FERREIRA, 
Id.Funcional nº 5562740/3, Psicóloga. Dê-se ciência, publique-
se e cumpra-se.Belém – PA, 22 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402964
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP 

Nº75/2018FSCMP
PROCESSO S/N

Protocolo: 2018/418932
OBJETO:EVENTUALCOMPRA DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPE-
ZA PARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:DROGAFONTE LTDA, CNPJ n.º08.778.201/0001-
26 sediada na Rua Barão de Bonito, nº 408, Bairro:Varzea, 
CEP:50740-080, Recife-PE, representada por seu sócio o Sr. Eu-
gênio José Gusmão da Fonte Neto, portador de identidade nº 
6329005 SSP/PE, inscrito sob o CPF nº: 056.554.614-71, do-
ravante denominada Fornecedor vencedora do certame supra-
citado para ositens 07 e 08 do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Item Descrição do Item Marca/
Fab Quant. Valor

Unitário

07

FRALDA DESCARTAVEL, 
GERIATRICA, TAMANHO 
M:CONFECCIONADO EM 

MATERIAL IMPERMEAVEL, 
HIPOALERGENICO, 

CAMADAS DE FLOCGEL, 
QUE PERMITA PROTEÇÃO, 
COM BOA DISTRIBUIÇÃO 

E RETENÇÃO DAS 
ELIMINAÇÕES. DEVE 

POSSUIR AJUSTE 
ANATOMICO COM 

ADESIVOS LATERAIS 
PARA UMA BOA 

FIXAÇÃO, BARREIRA 
ANTI-VAZAMENTO. 

A EMBALAGEM DEVE 
CONTER DATA DE 

FABRICAÇÃO, VALIDADE, 
NUMERO DO LOTE E 

PROCEDENCIA, REGISTRO 
NA ANVISA OU ISENÇÃO 

DE REGISTRO DO 
PRODUTO. PACOTE COM 8, 

9 OU 10 FRALDAS.

BIG 
CONFORT 30.000 R$ 1,01

08

FRALDA DESCARTAVEL, 
GERIATRICA, TAMANHO 
G: CONFECCIONADA EM 
MATERIAL IMPERMEAVEL, 

HIPOALERGENICO, 
CAMADAS DE FLOCGEL, 

QUE PERMITA PROTEÇÃO, 
COM BOA DISTRIBUIÇÃO 

E RETENÇÃO DAS 
ELIMINAÇÕES. DEVE 

POSSUIR AJUSTE 
ANATOMICO COM 

ADESIVOS LATERAIS 
PARA UMA BOA 

FIXAÇÃO, BARREIRA 
ANTI-VAZAMENTO. 

A EMBALAGEM DEVE 
CONTER DATA DE 

FABRICAÇÃO, VALIDADE, 
NUMERO DO LOTE E 

PROCEDENCIA, REGISTRO 
NA ANVISA OU ISENÇÃO 

DE REGISTRO DO 
PRODUTO. PACOTE COM 8, 

9 OU 10 FRALDAS.

BIG 
CONFORT 30.000 R$ 1,01

VALIDADE: DE 09/01/2019 a 08/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GON-
ÇALVES

Protocolo: 403044

PORTARIA Nº047/2019– GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778,de 11/01/2019,Considerandoo Memorando nº 154/2018-
DTAS/FSCMP, de 27/09/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019,os termos da PORTARIA 
Nº 884/2008/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 31.293,de 
10.11.2008, que Cedeu paraa Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana-FPEHCGV, com ônus para o 
órgão cessionário,aservidoraTATIANA VERA PINHEIRO REIS, 
Id.Funcional nº 5829887/2, Psicóloga. Dê-se ciência, publique-
se e cumpra-se.Belém – PA, 22 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402965

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 46/2019 
 GAPRE/AJUR/HEMOPA, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de atuação de servidor respon-
sável pela operacionalização do procedimento de Cotação Eletrô-
nica no Sistema, intitulado de Homologador.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo, lotados na CAFIN, com perfi l 
de Homologador para ter acesso à realização de Cotação Eletrô-
nica no BANPARANET (através de senha), para aquisição de bens 
e serviços por compra direta:

NOME MATRÍCULA CARGO CPF PERFIL

Rosana Santos 
Brandão 20195311

Coordenadora de 
Administração e 
fi nanças

082.171.732-
49 Homologador

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de janeiro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 402843

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº 054/2018 (PROC. 2018/480979).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 24.930.315/0001-04, com sede no setor de Indústria e Abas-
tecimento – Sia Trecho 17, rua 10, Lote 285, CEP nº 71.200-228, 
Brasília – DF, neste ato representada por seu representante legal 
Alexandre Augusto Branco de Araújo, brasileiro, solteiro, enge-
nheiro elétrico, CREA/DF 12.665, portador da Cédula de Iden-
tidade nº. 1891276 - SSP/DF, CPF sob o nº. 707.291.311-49, 
residente e domiciliado a SMPW, Quadra 15, Conjunto 09, Lote 
06, Casa “G”, CEP nº 71.741-509, Brasília - DF, doravante deno-
minada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o res-
tabelecimento do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato 
original, com efeito retroativo à data de assinatura do contrato 
originário, qual seja, 24/05/2018, razão pela qual o valor global 
deste instrumento corresponde à quantia de R$ 3.536,16 (três 
mil quinhentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos), refe-
rente à diferença entre os valores pactuados para pagamento 
até o término da vigência contratual, consoante planilha anexa 
à fl . 22 dos autos.
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo 
contratual correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0269001022 
Unidade Orçamentária: 62201


